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’ANYŽIUJE PRASIDEDA TAIKOS DERYBOS
Izraelis atidarė 
lėktuvų fabriką

TEL AVIVAS. — Izraely, Beit 
Shemesh vietovėje buvo atida
rytas prancūzų bendrovės Tur- 
bomeca padalinys. Atidaryme 
dalyvavo tos firmos direktorius 
Joseph Schidlowski.

Premjeras Eshkolis papasa
kojo atidarymo iškilmėse, kaip 
Schidlowskis, sužinojęs, kad pre
zidentas de Gaulle uždraudė par
duoti Izraeliui ginklus, pats su
galvojęs statyti Izraelyje fabri
ką, kuris ilgainiui gamins lėktu
vus, o dabar gamins lėktuvams 
dalis. Schidlowskis atvykęs pas 
premjerą ir per 30 minučių su
tartis buvo “gemacht”.

šiose ceremonijose dalyvavo 
ir daugiau praincūzų. Jų tarpe 
ginklų bendrovių aukšti parei
gūnai, buvęs premjeras Bour- 
ges-Manoury, kuris buvo Pran
cūzijos karo ministeris 1956 me
tų Izraelio-Arabų karo metu, ke
li buvę Prancūzijos generolai ir 
diplomatai. Izraeliui rūpi paro
dyti, kad tik de Gaulle yra nu
sistatęs prieš Izraelį, o kiti pran
cūzai Izraelį remia.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Komunistai 
Pietų Vietname numušė du JAV 
helikopterius, pakeldami jų nuo
stolius šiame kare iki 983. Neto
li Pleiku komunistai padegė ga
zolino sandėlius. Sudeginta 50,- 
000 galonų.

PR AG A. — Čekoslovakijos 
jaunimo susirinkime buvo pri
imta rezoliucija, reikalaujanti, 
kad sovietai nesikištų į Čekoslo
vakijos vidaus reikalus ir ne
trukdytų pradėtoms reformoms. 
Pragos televizijoje Vlamiras 
Skutina pareiškė, jog sovietų 
reikalavimas, kad padėtis ‘su- 
normalėtų”, kad tik tada bus iš
vežta rusų kariuomenė, galima 
palyginti su įsmeigtu į nugarą 
peiliu ir pažadėjimu tada jį iš
traukti, kai žaizda sugis.

BONA. — Vakarų Vokietija 
paneigė rytinės vokiečių žinių 
agentūros tvirtinimą, jog Va
karų Vokietija padedanti Izra
eliui pasigaminti branduolinių 
bombų. Bonos užsienio reikalų 
ministerija pareiškė, kad Vokie
tija nepadeda nei Izraeliui nei 
jokiai kitai valstybei gaminti 
atominius ginklus.

VIENTIANE. — Laose ko
munistai puolė kariuomenės gin
klų sandėlį, nušovė tris sargy
binius ir susprogdino didelį kie
kį amunicijos.

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino prezidento algos 
pakėlimą iki 200 tūkstančių do
lerių. Buvo pakelto algos kon
greso nariams iki 42,500 dol. per 
metus, o vyriausybės nariams 
iki 60,000.

LONDONAS. — Kanados 
premjeras Trudeau piktai išbarė 
britų spaudą, kuri Londone see- 
kiojo ir fotografavo jį ir jo 
merginas, kurių jis turėjo ke
lias. Trudeau yra viengungis.

♦ Aukščiausias Illinois Teis
mas patvarkė, kad gubernato
riaus Shapiro paskutinėmis jo 
valdžios dienomis paskirtiems 
teisėjams nebūtų duodama jokių 
bylų. Valstijos prokuroras tvir
tina, kad paskyrimai buvo nele
galūs. Vienuolikai teisėjų duo
ta 5 dienos atsakyti į prokuro
ro užmetimus.

Naujai išrinkto JAV prezidento Richard M. Nixono šeima. Greta jo yra žmona ir dvi dukterys.

GYNYBOS REIKALAMS VYRIAUSYBĖ 
NUMATO KLEISTI 79 MILIJARDUS

WASHINGTONAS. — Prezidento Johnsono pateiktas Kon
gresui naujas biudžetas numato gynybos reikalams išleisti 79 
milijardus dolerių. Tai sudaro 600 milijonų dolerių daugiau, negu 
buvo numatyta išleisti šių finansinių metų laikotarpiu. Apie 2 
milijardai skiriami naujoms “daugiagalvėms” raketoms, kurių 
pirmosios bazės bus įrengtos ateinančiais metais. Kiekviena to
kia raketa turės tarp 3 ir 12 sprogstamųjų užtaisų, kurių kiek
vienas galės lėkti į skirtingą taikinį. Apie 1.8 milijardas skiriama 
pradinei naujų gynybos raketų sistemai.

Vyriausybė tikisi, kad Vietna
mo karas iki birželio 30 dienos 
kainuos 28.8 milijardai dolerių. 
Kartu tikimasi ateinančiais fi
nansiniais metais jau pajusti 
bombardavimų sustabdymo š. 
Vietname pasėkas. Tikimasi su
taupyti 3.4 milijardus. Toje su
moje įeis bombų ir artilerijos 
sviedinių kaina ir apie 800 mi
lijonų bus sutaupyta, nes prie
šas nenumuš Amerikos lėktuvų.

Biudžetas paskyrė 2.4 mili
jardus dolerių 19 naujų karo lai
vų statybai. Bus statomas vie
nas atomine energija varomas 
lėktuvnešis, kuris vienas kai
nuos 510 milijonų, Be to, bus 
pradėti trys greiti puolamieji 
povandeniniai laivai, varomi ato
mine energija, vienas raketų lai
vas ir trys greiti laivai — sandė
liai.

Naujas projektas liečia sun
kiųjų naujų bombonešių, kurie 
turėtų pakeisti B-52 lėktuvus, 
konstrukciją. Visas bombonešių 
statymas kainuotų kelis mili
jardus, iš tos sumos 75 milijo
nai skiriami vien planams paga
minti. Naujiems ginklam, mok- 
liniams tyrimams ir išvystymui 
skiriama 8.2 milijardai dolerių. 
Naujiems karo laivyno lėktu
vams sukonstruoti skirta 500 
milijonų.

Biudžetas numato, kad Ame
rikos ginkluotos jėgos turės 3,- 
455,100 vyrų. Tai tik 30,000 ma
žiau, negu šiandien. Vietnamo 
karui pasibaigus, kariuomenės 
dydis galės būti sumažintas.

Atominės energijos komisijai 
skirta 2.6 milijardai dolerių. Ko
misija gamins pagerintus bran
duolinius užtaisus ir geresnius 
variklius laivams.

Admirolas Rickoveris, kalbė
damas Kongreso komitete, kalti
no gynybos departamentą, kad 
jis neprižiūri įvairių privačių 
bendrovių kainų. Jo pareiškimas 

buvo padarytas pernai, lapkri
čio mėnesį, tačiau tik dabar bu
vo paskelbtas. Admirolas sa
ko, kad ginklų gamintojai, kiek 
nori, tiek plėšia iš valdžios už 
ginklus. Jie padarą iki 33% pel
no. Jis siūlė Kongresui pačiam 
kaip nors prižiūrėti Pentagono 
užsakymus ir išmokėjimus pri
vatiems biznieriams, nes jie esą 
savanaudžiai: Pentagonas galė
tų sutaupyti iki 2 milijardų per 
metus, jei nereikėtų permokė
ti už ginklus ir patarnavimus 
privatiems biznieriams.

Paminėjo žuvusio 
Kingo gimtadienį
ATLANTA. — Trečiadienį 

buvo paminėtas nušauto negrų 
veikėjo Martin Luther King gim 
tadienis. Jis būtų buvęs 40 me
tų. New Yorke daug negrų mo
kyklų pertraukė darbą, ir daly
vavo specialiose iškilmėse ar pa
maldose. Čikagoje negrai mer
kiniai išėjo iš mokyklų be leidi
mo.

(Svarbiausios iškilmės įvyko 
Atlantoje. Čia Kingo našlė pa
skelbė planus statyti žuvusiam 
vyrui paminklą ir restauruoti jo 
gimtąjį namą. Bus įrengta bi
blioteka, parkas, du muziejai ir 
dvi mokslo institucijos.

Martin Luther King buvo nu
šautas balandžio 4 d. Jo nužudy
mu kaltinamas James Earl Ray 
neužilgo bus teisiamas.

New Yorke ant miesto val
džios pastato laiptų 50 kunigų 
laikė pamaldas. Negrų katali
kų dvasiškiai reikalauja, kad 
Kingas būtų kanonizuotas ir pa
skelbtas, jei ne šventuoju, tai 
bent palaimintuoju ir kankiniu.

Pinigai Kingo paminklam ren
kami ne tik Amerikoje, bet ir ki
tuose kraštuose. Kovo 16 d. 
Kingo našlė važiuoja į Londoną,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Bankininkas Kennedy, ap
klausinėjamas senate, išgirdo, 
kad jam teks likviduoti apie 
300,000 įvairių bankų akcijų, 
nes, kaip busimasis JAV iždo 
tvarkytojas jis gali susilaukti 
“interesų susikirtimo” kaltini
mų.

♦ Senatas vakar nesėkmingai 
bandė pakeisti “filibusterį” — 
ilgą kalbėjimą, siekiant sustab
dyti kurio nors įstatymo pri
ėmimą. Buvo siūloma baigti 
“filibusterį” ne dviejų trečdalių
balsų dauguma, bet paprasta 

dauguma.
♦ Sovietų erdvėlaiviai, pa- 

skridę 4 vai. 45 minutes susi
jungę, vėl išsiskyrė. 'Maskva, 
nesako, kokie jų tolimesni už
daviniai.

♦ Michigano gubernatorius 
Romney pareiškė, kad miestuose 
reikia statyti namų neturtinj- 
giems gyventojams, nes kitaip, 
miestuose gali kilti partizaninis 
karas.

♦ Gazolino bendrovė Shell su
sitarė su Vengrija ir pažadėjo 
pastatyti joje 10 gazolino stočių. 
Tai pirmas toks susitarimas tarp 
vakarų bendrovės ir komunisti
niu kraštu.c v

Sobellis tvirtina 
buvęs nekaltas

NEW YORKAS. — Iš kalėji
mo paleistas sovietų šnipas Mor
ton Sobell spaudos konferenci
joje dar kartą pareiškė, kad jis 
nebuvęs kaltas ir 18 metų ka
lėjime praleidęs už nepalankių 
aplinkybių susidėstymą. Jis ta
čiau neneigė, kad jis draugavo 
su Julium Rosenbergu, kuris bu
vo nuteistas mirti už Amerikos 
atominių paslapčių išdavimą so
vietams. Jie abu priklausė kom
jaunuolių grupei New York o 
miesto kolegijoje.

Sobellis pareiškė, kad jis ban
dysiąs rašyti apie savo pergyve
nimus kalėjime knygą.

kur ji praves pamaldas šv. Pau
liaus katedroje. Ji bus pirmoji 
moteris sakiusi toje katedroje 
pamokslą.

Atstatė svarbų 
geležinkelio ruožą 
SAIGONAS. — Po ketverių 

metų pertraukos Pietų Vietna
me tarp Da Nangor ir Hue mies
tų vėl pradėjo vaikščioti trau
kiniai. Pirmasis, — atidaręs šią 
liniją, buvo prekinis traukinys, 
gerai saugomas kareivių Atstu
mas tarp tų miestų yra 64 my
lios.

Su šios linijos atidarymu da
bar P. Vietname veikia 377 my
lių ilgumo geležinkelių. Hųe-Da 
Nangas liniją pataisyti kaina
vo 25 milijonai dolerių. Reikėjo

SOVIETŲ ASTRONAUTAI ERDVĖJE
PERSIKĖLĖ K VIENO LAIVO Į KTU
MASKVA. — Vakar pasitvirtino vakarų mokslininkų spėlio-

jimai apie sovietų erdvės laivų “Sojuz 4 ir 5” tikslus. “Tasso” 
agentūra džiaugsmingai pranešė, kad erdvėje buvo sėkmingai 
sujungti du erdvėlaiviai. Pulkininko Šataiovo vairuojamas “So
juz 4” po 34 orbitų apie žemę pasivijo “Sojuz 5”, skridusi savo 
18-tą orbitą, šatalovas per 43 minutes pasistūmė paskutinius 
100 jardų ir įvedė savo laivo nosį į tam tikrą angą antrajame
erdvėlaivyje. Tuoj po to susijungimo du lakūnai iš “Sojuz 5” iš
lipo į erdvę iš savo erdvėlaivio: Chrunovas ir Jelisejevas, palikdami 
savo laive vieną Borisą Volynovą.

‘.Tasso” agentūra pabrėžė, kad 
pirmą kartą, istorijoje erdvėje 
buvo sujungti du laivai su įgulo
mis. Tuo buvusi pastatyta pir
moji kosminė stotis su keturiais 
kambariais įguloms. Atsirado 
naujas dirbtinis žemės sateli
tas. šis naujas eksperimentas 
ateityje padės, reikalui esant, 
pakeisti erdvėlaivio įgulas, ar 
išgelbėti į nelaimę patekusį as
tronautą.

Iš erdvėlaivio išlipę į erdvę 
du lakūnai apie vieną valandą 
išbuvo lauke, o paskui įlipo į “So
juz 4”, kuriuo vienas pakilo ir 
vienas dvi dienas skraidė Vladi
miras šatalovas. “Tassas” pra
nešė, kad Šatalovo “vienišos die
nos pasibaigė”. Įvairūs šio ban
dymo vaizdai po geros valandos 
buvo Maskvos perduoti televizi
jos bangomis. Tai irgi yra nau
jas sovietų eksperimentas. Iki 
šiol jie visus bandymus erdvėse 
laikė griežtoje paslaptyje.

Televizijos paveikslas parodė 
ir erdvėje plaukiantį vieną as
tronautą. Vaizdai buvę neblogos 
kokybės, aiškūs.

Amerikos mokslininkai sutin-

TAIKOS DERYBOSE 4 DELEGACIJOS
SUTARĖ SĖDĖTI PRIE TRIJŲ STALŲ

PARYžICS. — Amerika ir šiaurės Vietnamas po ilgų ginčų 
pagaliau susitarė pradėti rimtas derybas. Pirmas posėdis įvyks 
rytoj. Abi delegacijos atskirai paskelbė, kad buvo susitarta dėl 
procedūros klausimų ir šeštadienį, 10 vai. Hotel Majestic bus pra
dėtos derybos. Ilgiausiai užtruko nustatyti konferencijos stalo 
formą.. Nenorėdami pripažinti, kad Viet Congas-Pietų Vietnamo 
komunistai — yra lygiateisis derybų dalyvis, amerikiečiai ir Sai- 
gono vyriausybė siūlė sėdėti prie dvipusio stalo, kurio vienoje 
pusėje būtų Amerikos ir Pietų Vietnamas, o kitoje — visi komu
nistai. šie su tuo nesutiko^ ir ilgai nudelsė derybas.

Popiežius smerkia 
reformų dvasią

ROMA. — Popiežius Paulius 
VI-sis savo kalboje tikintiesiems 
pareiškė, kad dabartinė jaunoji 
karta, trokšdama pakeitimų, 
yra pasirengusi užmiršti praeitį, 
sulaužyti tradicijas ir atsisaky
ti papročių, šiais laikais dažnai 
girdime žodį “revoliucija”, — 
kalbėjo Popiežius. Dažnai ne
pateisinama nei jos apimtis nei 
motyvai. Siekiama naujenybių 
ir viskuo imama abejoti.

Popiežius savo griežtoje kal
boje apie pasikeitimus katalikų 
bažnyčioje pridėjo, kad Vatika
no suvažiavimo priimti vidiniai 
bažnyčios pakeitimai daugelio 
buvo pasukti į platesnių pasikei
timų siekimą. Tas privedęs dau
gelį bažnyčios narių iki protes
tantų reformacijos formų ir dva
sios siekimo.

statyti naujus tiltus, išvalyti tu
nelius ir pakeisti susprogdintus 
bėgius. Nors toje apylinkėje dar 
veikia komunistų grupės, mano
ma, kad jiems nebepavyks ilges
niam laikui sustabdyti traukinių 
judėjimo.

ka„ kad šis sovietų bandymas 
atveria kelius į įvairias galimy
bes. Tokių sujungimų galima 
atlikti ir daugiau, sujungiant ne 
tik du, bet kelis įvairių dydžių 
laivus. Erdvėse galima pastaty
ti ištisas komplikuotas stotis, 
kurios pačios galėtų pasiųsti į 
mėnulį ar kitas planetas atski
rus erdvėlaivius. Anksčiau so
vietai yra erdvėje sujungę lai
vus be įgulų, o amerikiečiai kelis 
kartus sujungė piloto vairuoja
mą laivą su tuščiu laivu. Tokie 
eksperimentai erdvėje esą pa- 
povingi, nes mažiausia paklaida, 
tokiu dideliu greičiu skrendant, 
gali “stuktelti“ kitą laivą ir nu
kreipti jį iš orbitos. Sujungi
mą reikia atlikti dideliu tikslu
mu.

Sovietų laivų sujungimas erd
vėje įvyko vakar rytą 2:20 Či
kagos laiku. Iš Maskvos užsie
nio korespondentai, paskaitę ru
sų kosmonautų biografijas, ra
šo, kad pulkininko Volynovo se
nelis iš motinos pusės turėjęs 
vardą, “Izrael”1, hiatyt, buvęs; 
žydas. Abu erdvėlaiviai buvo 
į erdves pakelti iš sovietų Bai- 
komar bazės, Kazakstane.

Dabar buvo priimtas nutari
mas sėdėti prie vieno apskrito 
stalo. Tačiau prie jo iš abiejų 
pusių bus du keturkampiai sta
lai abiejų pusių sekretoriatui. 
Saigonas su tokiu sprendimu su
tiko, nes faktas, kad stalai bus 
du, patenkina jų reikalavimą. 
Prie vieno sėdės komunistu se
kretoriai, prie kito sąjunginin
kų.

Buvo susitarta, kad jokių de
legacijų pavadinimų ar vėliavų 
nebus. Oficialios derybų kal
bos bus: anglų ir vietnamiečių, 
tačiau derybose bus kalbama 
prancūzų kalba.

Kalbėti šeštadienio posėdyje 
pirmi pradės Pietų Vietnamo 
atstovai, po jų kalbės amerikie
tis, o vėliau abiejų komunistų 
delegacijos dalių atstovai.

Žinia, kad derybos pagaliau 
prasidės, Washingtone buvo su
tiktos su pasitenkinimu. Prezi
dento Johnsono viltys išsipildė 
vos dvi dienos prieš jo vyriau
sybės pakeitimą. Istorikai atsi
mins, kad taikos derybas pradė
jo Johnsono vyriausybė. Būsi
mai valdžiai ir prezidentui Ni- 
xonui nebeteks gaišinti laiko dėl 
pradiniii derybų problemų. Am
basadorius Lodge, perimdamas 
derybų eigą, jau ras kai ku
riuos klausimus išspręstus. Am
basadorius Harrimanas sugrįž
ta Amerikon sekmadienį.

Dar daug procedūros klausi
mų teks išspręsti, bus dar daug 
ginčų ir kaltinimų vieni kitiems.
Vis dėlto, amerikiečiai kareiviai
Pietų Vietname žinią, kad dery
bos pagaliau jau prasidėjo, su
tiks su pasitenkinimu. Praėju- 
siąsavaitę Vietname vėl žuvo 151 
amerikietis ir 1,398 buvo sužeis
ti.

Lenkijoj teisia 
režimo priešus

VARŠUVA. — Lenkijoje pra
sidėjo dar keturių jaunų vyrų 
teismas. Jie kaltinami dalyva
vę studentų komandose, kurios 
siekusios nuversti komunistų 
valdžią. Trečiadienį buvo pa
skelbta, kad du studentų nera
mumų vadai ir kurstytojai Ja
cek Kuron ir Karol Modzelews- 
ki gavo po tris su puse metų ka
lėjimo už savo veiklą pavasario 
studentu neramumuose. Modze- 
lewskis yra posūnus buvusio 
1947—1951 metais Lenkijos už
sienio reikalų ministerio Zyg- 
munto Modzelewskio.

Teisme kaltinamieji buvo kal
tinami ir didesniais nusikalti
mais — ryšiais su užsienio 
“trockistų” organizacijomis, ta
čiau teismas nutarė, kad yra 
per mažai įrodymų.

Abu nuteistieji Kuronas ir 
Modzeleviskis suimti kovo 8 die
ną, antrą Varšuvos studentų 
neramumų dieną.

♦ Busimasis prezidentas Ni- 
xonas pareiškė savo pasitenkini
mą, kad taikos derybos Paryžiu
je įėjo į rimtas vėžes.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

. .......... ....... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PRIETARU NEATSIKRATAI - DIDELE LIGA SUSIRGAI
Jei neišeisime mes 

veidą.

žmonėms gyvenimas būtų 
daug geresnis, jei mes visas sun
kenybes imtume spręsti moksliš
kai nusiteikę. Moksliškas daly
kų tvarkymas apima šešeriopą, 
mūsų veiklą: reikalų studijavi
mą, jų stebėjimą, faktų surin
kimą, jų sugrupavimą, atlikimą 
bandymų ir visą laiką visų da
lykų kritišką vertinimą. Kiek
viena sunkenybė yra galima nu
galėti minėtai tvarkantis. Ank
sčiau ar vėliau surandama išeitis 
net ir labai sunkiose apystovo- 
se. Tik žinokime, kad kiekvie
nas uždavinys, kiekviena padė
tis, kiekvienas darbas turi vie
ną ar kelis teisingus sprendi
mus, atsakymus bei išaiškini
mus.

Galima sužinoti teisinga išei
tis net ir labai sunkiose apys- 
tovose. Kiekviena sunkenybė, 
nežiūrint jos dydžio bei pobū
džio, galima prilyginti karpytų 
paveikslų galvosūkiui. Papras
tas toks galvosūkis susideda iš 
keletos sukarpytų paveikslo da
lių. Toks lengvai išsprendžia
mas. Sudėtinga uždavinį suda
ro sudėtingų dalių tūkstančiai. 
Dalis jų gali būti dar neatpažin
ta, bet yra galimybė tokį ir ki
tus tokius uždavinius išspręsti.

žinotinas dar vienas faktas, 
jog visada taip buvo ir visada 
taip bus, kad kiekvienas gyvis, 
įskaitant ir žmogų, daro ge
riausiai ką jis gali. Už tai ge
rinkime žmogaus pajėgumą. Jis 
ims visur ir visada geriau elg
tis. Brandindami žmogaus as
menybę mes įgaliname žmogų 
žmoniškiau elgtis. O tas asme
nybės brandinimas atsiekiamas 
tinkamos aplinkos augančiam 
žmogui paruošimu. Čia ir yra 
visų mūsų pirmutinis ir svar
biausias darbas. Kas kitokiu ke
liu eidamas mano galėsiąs page
rinti žmogaus asmenybę, tas ei
na prieš žmogaus prigimtį: toks 
tariasi vandeniu padidinsiąs ug
nį.

Prietarai — neteisingas 
sunkenybių sprendimas

Nepajėgiant žmogui minėtai 
teisingu — mokslišku keliu ei
nant sau gyvenimą gerinti, jis 
pradėjo įsipainioti į pasibaisėti
nus prietarus įvairiose srityse, 
štai tokie religiniai prietarai. Se
novėje dabartinės Meksikos vie-

prieš blogį, jis stos prieš mūsų 
Adomas Mickevičius

tovėje gyveno aztekų gentys. 
Dalis jų religijos buvo aukoji
mas savo dievui Quetzalcoatl tik 
ką išimtas — būtinai dar pla
kančias žmonių širdis. Taip az- 
tekai tikėjo išspręsiu savas gy
vybines sunkenybės. Jiems tas 
dievas buvo tikras, neįsivaizduo
tas.

Panašių religinių žiaurumų 
galima užtikti ir kitų prietaruo
se paskendusių * žmonių gyveni
me. Nesunku suprasti kiek be
reikalingo vargo turėjo perken
tėti nekalti žmonės vien dėl prie
taringų vadų. Pastarieji prie
tarus perduodavo iš kartos kar- 
ton — taip moksliškas dalykų 
gvildenimas buvo nustumtas 
net iki mūsų dienų.

Medicinoje prietarai — 
žmogui mirtis

Štai mūsiškė šviesi ūkininkė, 
kuriai prietarai baigia sveika
tą. Ji tvirtina, kad ji mėsos ir 
sūrio bei varškės nevalganti, kad 
jos virškinimas nesusigadintų. 
Tokią moteriškę jos mediciniški 
prietarai sparčiai varo į kapus. 
Mat, ji negaudama baltymų, pa
kankamai, gauna minkštus kau
lus. Jokie hormonai jai nepa
deda, nes pastarieji tik iš krau
jo esamus baltymus — minera
lus gali dėti kauluosna. O jei 
savininkas nevalgo baltymų 
(mėsos, pieno gaminių...), tai 
kraujuje tokių medžiagų nesti 
pakankamai. Todėl ir negali jų 
paimti hormonai, kad patalpinus 
į kaulus ir juos sustiprinus. Kaip 
mūrininkas nepamūrys sienos, 
jei jam nebus pristatyta plytų. 
Hormonai kūne yra nelyginant 
mūrininkai. Minėta prietarais ap 
supta moteriškė nepasinaudos 
geriausiu mūrininku — mote
riškuoju hormonu. Panašiai 
kenčia daugelis mūsiškių, savo 
prietaruose susipainiojusių.

Senatviškumo prietaras daug 
skausmo suteikia

Prietaras, kad senesniam žmo
gui negalima niekuo padėti su
teikia daugeliui mūsiškio berei
kalingo skausmo ir priartina 
perankstyvą nuo mūsų išsisky
rimą. Duokim, kad ir tokį žmo
gaus kraujagyslų sukalkėjimą 
— sklerozę. Dažnas gydytojas 
numoja ranka į senesnio amžiaus 
žmonių nusiskundimus, kad jiem

Alvudo Vaiky Teatras — viso 32. vaikai išpildė programą Pramonės muziejuje per šias 
Kalėdas, Dail. Juozo Kiburo dekoracijų fone buvo išpildyta visa mūšy kompozitorių ka
lėdinė kūryba. Už šią programą padėkojo muziejaus atstovė Helene Jadryev, prisiuntu

si gražy laišką.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Ils va d a: Prietarai keroja 
tamsoje. Dvasinė žmogaus tam
sa yra jo asmenybės nežmoniš
kumas (jausmų netvarka) ir

• apsišvietimo stoka. Įrankiai 
{mums duoti — tik išmokime jais 
naudotis reikiamai apsišviesda- 
mi. Pajėgumą savyje didinki
me gerais darbais, ugdydami 
žmoniškus jausmus.

Pasiskaityti: Medical Tribune, 
Vol. 0, No. 1, January 2, 1969.
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paėjus ima kojas skaudėti, kad 
jiems kiek sniegą pakasus ima 
krūtinėj spausti, kad jiems kiek 
pasilenkus ima galva suktis.

Tikrumoje, dabar galima daug 
gero žmonėms padaryti — tik 
reikia nuo mediciniško prietaro 
išsivaduoti. Arteriosklerozės iš
vengimui reikia rengtis nuo pat 
mažens. Reikia įpratinti vaikus 
į sveiką, normalią mitybą,. Vi
sai nereikia laikraščiuose spaus
dinti riebių valgių receptus. Tai 
nuo senovės kartojimas klaidų. 
Užtenka keletą skanių ir svei
kų patiekalų — ir lietuvis gali 
visą gyvenimą jaustis laimin
gas. Tokia rupi ruginė ir kvie
tinė duona turėtų būti visų tė
vų savu pavyzdžiu įperšama sa
viems vaikams. Žalių lapų — 
salotų, salierų bei šviežių ko
pūstų vartojimas bent keturis 
Jkart per dieną turi būti kiekvie
no lietuvio praktikuojamas. Gė
rimui įpraskime naudoti šiuos 
dalykus: graifruktų sunką, viš
čiuko buljoną, (nugriebus tau
kus), pienišką, daržovių, vaisių 
sriubas, dar pasukas, nugriebtą 
pieną ir tokį rūgusį. Vietoje ka
vos — arbatos įpraskime gerti 
šilto vandens pusę stiklinės at
miešus su graifrukto sunka. Sa
lotus taisykime su citrina ar pa
sukomis bei rūgusiu pienu. Bal
tymus (ir riebalų su jais) gau
sime iš liesios (virtos-tušitos) 
mėsos (ne kiaulės), čia dar ge
rai bus baltymas kiaušinio (tik 
baltymas!), lietuviški sūriai, 
pasukos, rūgusis pienas, paukš
tiena be odos, pupelės, žirniai, 
žuvis. Kuo mažiausiai naudoki
me riebalų: poros valgomų 
šaukštų visokiam maisto paruo
šimui per parą per akis užteks. 
Juos vartokime safflower oil 
pavidale. Miltinių su krakmo
liniais naudokime neperdaugiau- 
sia: palaikymui normalaus svo
rio.

Vaistai prieš sklerozę
Minėtu maistu maitinantis ga

lima labai daug sau pasitarnau
ti arterioskleorozę atitolinant. 
Čia reikia imti kiekvienam mū
siškiui vartoti riebalus krauju- 
juje mažinantį rūgusį pieną,. Ir 
taip elgtis ne dieną kitą, bet 
per ištisas 365 drenas metuose.

Dabar jau susektą, kad arte- 
riskleorozę atitolina chondroitin 
sulfuric acid. Ji gaunama iš 
jaučių kremzlių (cartilages). 
Visokių valgomų gyvių kremzlės 
yra geras dalykas — iš jų gau
nama minėtas vaistas. Jis dar 
nėra vaistų rinkoje, bet atlikti 
bandymai nurodo, kad po kelis 
gramus tos rūgšties imant ati
tolinama žmonėms širdies ata
kos. Čia paaiškėja nauda mūsų 
žmonių vartojamos šaltienos — 
košelienos. Ji turi daug kremz
lių. Tik visus riebalus iš šal
tienos prašalinkime ir su nauda 
kasdieną jos po dubenį sutarš- 
kinkime. Visi krautuvininkai 
prašomi parengti šaltieną be rie
balų ne tik paviršiuje, bet (svar
biau!) jos viduje. 'Po penkių 
metų tas vaistas bus jau vaisti
nėse.

O lietuviai imkime dabar jąu 
jo paslaugomis naudotis: valgy
kime gerai sukramtydami visas 
visur'gauname kremzles. Senes
nieji ir bedančiai — susimalkime 
jas. Krautuvininkai pradėkite

sumaltas kremzles pardavinėti 
— padarysite gerą apyvartą.

Antras dabar dar vaistų rin
koje nepasirodęs geras vaistas 
sklerozei atitolinti yra cinko sul
fatas (Zinc sulfate). Kiekvie
nas vaistininkas gali padaryti 
kapsulas po 2’0 mg. cinko sulfa
to. Tokias tris kapsules kiekvie
nas turėtų imti į senatvę persi
metęs. Nustoja kojose skaus
mai bebuvę, jei jie būdavę kiek 
paėjus. Gydytojai lietuviai tu
rėtų visiems savo pacientams 
pradėti masiniai šį vaistą var
toti, nors jis dar nėra vaistų 
knygose viešai priimtas. Apie jo 
gerumą rašo naujausioji medi
ciniška literatūra. Jį vartoja 
savo ligoniams su dideliu pasi
sekimu čia rašantysis ir gyd. 
Vytautas Balčiūnas, Kenošoje, 
Wis.

Trečias pagelbinis pirmiems 
dviems vaistams yra eleksyras 
vadinamas Alertonic. Perka
mas vaistinėse kvortomis ir ge
riamas po valgomą šaukštą pus
valandį prieš valgį, tris kart per 
dieną.

Todėl visi atsisakykime me
diciniškų prietarų bent vienoje 
srityje. Daug sau ir saviškiams 
padėsime, žinoma, reikia sekti 
mokslo pažangą ir nuolat savo 
pagalbą senesniems tobulinti.
Vaistus reikia mokėti vartoti
Nepakanka žmogui nurodyti, 

kad tabakas žaloja žmogų: pri
pratęs rūkyti, rūkys toliau ir 
save žudys. Toks airišis, aptu
rėjęs plaučių išsiplėtimą dėl rū
kymo (emphyzema), ima tre- 
jopus vaistus, negali dirbti — 
gauna pašalpą, lankosi pas gy
dytoją kas savaitę, o rūkyti ir 
toliau nemeta. Paklaustas, ko
dėl išlaidas darai pas gydytoją, 
imi vaistus, ir toliau rūkai — 
juk tai niekinimas gydymo ir 
savęs į karstą pagreitintai vary
mas. Tas airis atsako: — “There 
is no answer to that question...” 
Tikrumoje yra atsakymas, tik 
tas airis jo nežinojo. O tas at
sakymas: žmogaus žmogumi įb
auginimas. Kitaip sakant — jo 
asmenybės, jo jpausmų — emo
cijų teisingas išauginimas. Toks 
darbas atliekamas suteikiant au
gančiam žmogui reikiamas žmo
niškas sąlygas.. Toks jaunuolis 
turi matyti mūsų aplinkoj vien 
tik sveikai besielgiančius suau- 
gusiuoius. Taip elgtis yra kiek
vieno mūsiškio pareiga. Tvar
kingai išaugintas žmogus pajė
gia pildyti medicinos reikalavi
mus be jokių sunkumų.

Tvarkykimės mokytojai, 
susitvarkys ir mūsų vaikai
Štai mokytoja, reklamuodama 

mokyklos parengimą, skundžia
si, kad dabar tėvus per spaudą 
mėgink auklėti visokie viengun
giai ir netekėjusios merginos. 
Girdi, tėvai neša naštą savo vai
kus į lituanitikos mokyklas vež
dami, jiems knygas pirkdami... 
Čia jau net dvigubas pedagogiš
kas prietaras. Viena, tėvai turi 
malonumą, besidžiaugdami, kad 
yra idealistų mokytojų jų, vai
kus dar mokinti neatsisakančių. 
Pagimdymas vaiko — tai tik 
dalis tėvų areigos. Brandūs tė
vai laiko laime savo vaikui švie
sos teikimą. Tokie apie naštą 
nė neužsimena. Užsimenantieji

gi, tik kertą šaką ant kurios sė
di: jie nuteikia vaikus nekęsti 
lituanistinės mokyklos. Tokiais 
niekais joks bent kiek susitupė
jęs lietuvis nesigiria, o ypač 
spaudoje nesigarsina apie taip 
labai nesutvarkytą asmenybę.

Dėl kito prietaro, dėl nevedu- 
siųjų nepajėgumo vaikus auk
lėti reikia priminti, kad gydyto
jui nereikia persirgti plaučių už
degimu, kad pajėgtų tokią ligą 
gydyti. Vaiko tinkamas auklė
jimas yra vaiko psichologijos 
pažinimas ir dvasinis auklėtojo 
subrendimas, šitokias savybes 
apturi nebūtinai vedę žmonės. 
Todėl ir nevedusieji bei netekė
jusios mokytojos gali būti pa
vyzdingi patarėjai žmogaus as
menybės tvarkyme. Priešingai, 
jausmais nebrandi motina, nors 
ir tuziną pagimdžiusi, gali būti 
tik dvasios bėdžių gamintoja. 
Tokiai reikia visomis jėgomis 
padėti. Už tai visi dirbkime ki
tam savo pareigų neuždėdami 
ir kitus neapkalbėdami. Taip ge
riausiai įgalinsim žmogų pasi
savinti mediciniškas žinias ir 
jas savame gyvenime vykdyti.

Nemažinkime vidutinio 
karščio aspirinu

Klausimas. Mano sesuo, bet 
kam šeimoj susirgus, tuoj duo
da aspirino net ir mažam karš
čiui esant. Girdėjau, kad karš
tis padeda kūnui ligą nugalėti, 
ar tai tiesa, prašau tamsta dak
tare, paaiškinti.

Atsakymas. Dar vienas me
diciniškas prietaras yra tas men
kiausio karščio mažinimas as
pirinu. Tai tik trukdymas kū
nui natūraliai gintis nuo įsibro
vėlių — karščio sukėlėjų. Gulė
jimas ir daug skysčių gėrimas 
yra geriausia priemonė vartoti
na karščiuojant. Taip ir maži 
galvos skausmai malšinami. As
pirinas tokiais atvejais nevar
totinas. Jis turi savo vietą esant 
labai aukštai temperatūrai. Ta
da ligonis vien dėl karščio labai 
kenčia. O mažieji gauti gali 
traukulius — konvulsijas nuo 
karščio. Tokiais atvejais, gy
dant ligą pagrindinai, priseina 
trumpam duoti keletą tablečių 
aspirino, kartu aptrinant kūną 
su pusiau vandeniu praskiestu 
alkoholiu.
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Carrolton, Miss., apylinkėje dviem vaidinantiems artistams reikėjo 
nugr.imsti į Mississippi purvą. Artistai Steve McQueen ir Rupert 
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Buy Bonds 
where you work.

They do.

■ I*

Freedom Shares (sold in com
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Boud/Freedom Share combina
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares
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service in cooperation with the Treasury department and The Advertising Council.
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NEGRAI SUJUDO PRIEŠ KARDINOLU
Nuginčyja jam teisę skirstyti kunigus ir jį patį 

apšaukė “nesąmoningu rasistu’’
Chicagos arkivyskupas kar

dinolas Cody praeito gruodžio 
18 d. į trejus melus liišlėjusią 
šventos Daratos (SI. Dorothy) 
negrų parapijos bažnyčią, 150 
E. 78lh Street, Chicagoje, pa
skyrė iš mišrios švento Jokūbo 
(St. James) parapijos, 2912 
Wabash Avenue, negrų kunigą 
Rollins Lamhertą, kai šv. Da
ratos kamendorius kun. Geor
ge Clements taip pat negras, 
kurs klebono nesant trejus me
tus ėjo klebono pareigas, pasi
rodė tos vielos norėjo ir tikė
josi.

Tuo paskyrimu kardinolas 
stačiai pamaišė širšių lizdą ir 
prisivirė karšios košės, kuri 
darosi neskani, turint galvoje 
kardinolo žygius tenkinti Ghi- 
cagos negrų militanlų užgai
das, net įvedant negrų moki
nių) autobusais važinėjimą į 
baltųjų katalikiškas mokyklas 
ir už tai iš negrų vadų gaunant 
“nesąmoningo rasisto” titulą. 
Apie prasidėjusią audrą Chica- 
gos negrų katalikų tarpe šiomis 
dienomis pilna didžioji spau
da ir arkidiocezijos oficiozas 
The World, iš kurio žemiau 
pateikiama viso šio reikalo su
glausta apžvalga.

Klebonas atsisakė priimti 
paskyrimą

Kun. Lambert skaitomas ra
maus būdo, nuosaikus ir kai- 
kada pasisakantis prieš kovin
gąjį rasizmą, o kun. Clements 
aktingai veikia bent 14 įvairių

kovingų negrų organizacijų, 
pavyzdžiui “Duonos krepšio 
operacijoje” (Operation Bread
basket), Afro-amerikonų pa
trulių lygoje, Afro-amerikonų 
ugniagesių lygoje, “Susirūpi
nusiu tranzito darbininku są
jungoje” ir lp. Aišku, kad tuo 
būdu kun. Clements turi skait
lingą savo šalininkų užnugarį.

Kunigai Lambert ir Clements 
yra du iš lik keturių negrų ku
nigų visoje Chicagos pustrečio 
milijono katalikų arkidiocezi- 
joje, kurioje negrų katalikų 
priskailoma iki 85,000. Chica
gos arkidiocezijos 05 parapijo
se negrai katalikai sudaro dau
gumą.

Kilus audrai dėl šv. Daratos 
parapijai paskyrimo iš kitur 
atkelto kunigo vietoje vielinio, 
kovingo kamendoriaus, kurs 
los vielos atvirai siekė, už jį 
pasisakė bent 14 kovingų neg
rų organizacijų ir bent 21 pa
rapijų kunigų, kurių daugu
mas yra bailieji. Paskirtasis 
klebonu kun. Lambert, kurį 
kili negrai vadino kardinolo 
“lekaju” staiga pakeitė nusis
tatymą, pareiškė dabar maląs, 
kad jo paskyrimas buvo “gry
nai politinis aklas”, pats savo 
valia atsisakąs savo paskyri
mo, kaltindamas kardinolą 
Cody, kad nepaskyrė kun. Cle
ments, pavadino jį “nesąmo
ningu rasistu”, tai yra nesą
moningai proteguojančiu bal
tąjį rasizmą.

Arkidiocezijos laikraštis The

New World net vedamajame 
išėjo prieš negrų kovingąsias 
grupes, kabindamas, esą “lau
kiniai ir beatodairiški kabini
mai yra metami prieš Katali
ku Bažnvčia ir kardinolu ir C. v C C

pradedamas ginčyti kardinolui 
autoritetas daryli kunigų pa
skyrimus”.

Keturiolika kovingų negrų 
organizacijų savo paskelbta
me bendrame pareiškime tei
gia, kad kun. Clemen įso veik
la juodosios bendruomenės 
organizacijose buvo priežastis, 
kodėl jo nepaskyrė jo paties 
parapijos klebonu, o pats kun. 
Lambert apkaltino kardinolą^ 
Codį “negana tepadarius inte
gracijai paspartinti”.

Kaip integraciją “spartina” 
palys negrai, rodo pavyzdys iš 
los pačios šv. Daratos bažny
čios, iš kurios rugpjūčio mė
nesį atsisakė penkios baltos 
vienuolės ir baltas kamendo
rius, kurie buvę negrų netei
singai apšaukiami “rasistais” 
ir kun. Clements juos priver
tęs atsistatydinti. 

C

Juodosios Jėgos “Mišios”

Ryšium su ir pasekmėje to 
paskyrimo, sekmadienį sau
sio 12 d. šv. Daratos bažnyčio
je įvyko savotiškos, demons
tratyvūs “juodosios vienybės” 
pamaldos, kurias patys rengė
jai pavadino “juodosios jėgos 
mišiomis” (Black Power Mass), 
kurias celebravo net 11 juodų
jų kunigų, jų tarpe abudu kon
kurentai į šv. Daratos parapi
jos klebono postą — kun. Laiu- 
bertas ir kun. Clements, o mi
šių išvakarėse buvo sušaukta 
spaudos konferencija.

Mišiok, kurias organizavo 
pats naujai paskirtasis klebo
nas Lambertąs, dalyvavo per 
(ūksiantis juodųjų parapijom] 
ir mišių ritualas labiau primi
nė Afrikos baptistų, lik ne Ry
mo katalikų liturgiją, šimto 
balsų negrų ’’Duonos krepšio 
operacijos” choras giedojo 
negrų “spirilualus”, akompa
nuojant iš trylikos instrumen
tų sudarytam “Duonos krep
šio” džiazo orkestrui. Mišioms 
koncelebravę kunigai kai ku
rie dėvėjo spalvingus afriko- 
niškus rūbus. Visa kongrega
cija giesmėmis pritarė šūkavi
mais ir rankų pliauškėjimais. 
“Duonos krepšio” direktorius 
baptistų kunigas (negras) Jes
se Jackson su savo choru šiose 
mišiose vaidino svarbiausiąjį 
vaidmenį? Abudu kunigai Lam
bert ir Clements dėvėjo palai
das įvairiaspalves afrikoniš- 
kas jupas.. Altoriaus berniu
kai dėvėjo žebros kailio driū- 
žėmis išdažytas komželes. Al
torius buvo padabintas Afri
kos simboliais ir atvaizdu Mar
tyno Liuterio Kingo Jr., kurį 
kun. Lambert pasiūlė kanoni
zuoti.

"Aidufės", vadovaujamos mui. Alice Stephens garsėja savo koncertais. Jos ir sausio mėn. 12 d. davė gražy kon
certą Jaunimo Centre, Dariaus-Girėno lituanisitnės mokyklos ruoštame parengime.

V. Noreikos nuotrauka

Tribune Staff Photci
JUODOSIOS MIŠIOS

Trys iš vienuolikos negru kunigu, dalyvaujančiu mišių koncelebracijoje šv. Dara
tos bažnyčioje. Iš kairės: kun. George Clements, kun. Rollins Lambert ir kun.

Jesse Jackson.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

4
MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERT.’FIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Kun. Jesse Jackson savo pa
moksle pareiškė, kad kardino
las Cody “arba gali įsijungti į 
mūsų kovą arba susilaukti pa
sekmių. .. ” Jei nori panaikin
ti baltąjį rasizmą katalikų baž
nyčioje, kardinolas Cody turi 
sudėti katalikų pinigus į juo
džių bankus, katalikų mokyk
loms samdyti tik juodžius dar
buotojus ir vartoti tik juodųjų 
žmonių pagamintas prekes.”

Kun. Lambertas savo pamoks
le sakė, kad į‘Mes juodieji žmo
nės galime žvelgti atgal į mūsų 
istoriją ir matyti, kaip per ver
giją juodieji žmonės buvo su
skaldyti. Vienybė juodųjų žmo
nių, norinčių būti laisvais, yra 
grėsmė jėgos struktūrai šiau
rėj ir Pietuos, profesijose, uni
jose ir bažnyčioje.”

Po mišių kunigo Clementso 
buvo paklausta, ar kardinolas 
Cody nesukritikuos tokių mi
šių, nes jau'pernai jis kritika
vo vienas tokias afrikoniškas 
mišias, kurias sponsoravo gru
pė katalikų pasauliečių. “Kar
dinolas privalo pripažinti ir 
legalizuoti tos rūšies mišias, 
kaip patenkinančias juodųjų 
Rymo katalikų reikalavimą, 
atsakė jis Clements.

Sujudinti juodieji ir baltieji

Arkidiocezijos oficiozas The 
New World vedamajame “St. 
Dorothy Controversy Stirs 
Black and Whites“ atsiliepda
mas į kovingųjų negrų ir gru
pės baltųjų kun. talkininkų 
penktadienį, sausio 10 d. su
šauktą spaudos konferenciją 
nuo savęs rašo:

“Nepaisant fakto, kad Šv. 
Daratos parapijos taryba pa
siuntė kardinolui Cody padė
kos laišką, įvertindama kun. 
Lamberto paskyrimą, kunigo 
George Clements draugai, ku
rie manė, kad jis turėjo būti 
paskirtas klebonu, atvykę į mi
tingą jį suardė...

“Strategija dabar nukreipta 
į ataką prieš kardinolo Cody 
autoritetą daryti pastoralinius 
paskyrimus. Pradžioje buvo 
tik prašoma į juodųjų parapi
jas skirti juodžius kunigus...

“Buvo iškelti laukiniai ir be
atodairiški kaltinimai Katali
kų Bažnyčiai ir kardinolui. Vi
so to rezultatas yra, kad Chi
cagoje buvo suterštas juodojo 
kunigo atvaizdas ir juodieji ka
talikai liko suskaldyti mažai 
atskalai siekiant visais įmano
mais būdais išprovikuoti kon
frontaciją su kardinolu...

“Juodųjų militantų kreditui, 
jie patys kaltina, kad už viso 
šito stovi baltųjų klerikalų va
dovybė. Dabar yra laikas įsak
miai paskatinti kad baltieji ku
nigai eikite namo... ”

Visame šiame prieš kardi
nolą ir bendrai baltųjų hierar
ei ją ermideryje veikliai daly
vauja tokios negrų organizaci
jos, kaip “Juodasis konsorti-

urnas”, “Juodosios panteros”, 
Katalikų tarprasinė taryba, 
Martyno Liuterio Kingo Jr. pa
sauliečių lyga”, “Duonos krep
šio” operacija, Juodųjų kuni
gų “kaukus”, Chicagos pasau
liečių konferencija, Vienos vi
suomenės (One Society) komi
tetas, “Susirūpinę tranzito 
(CTA) darbininkai”, šv. Dara
tos parapijos taryba, Vidur- 
miesčio kunigų konferencija ir 
d vy 1 i k a ne gr i šk ų p a r a p i j ų.

J. Pr.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

.JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

brings you
Realism that Rivals
the Concert Hall

A masterpiece of styling and engineering. Solid State 
150-watt peak power amplifier drives eight matched 
speakers. RCA's finest FM-AM-FM Stereo tuner features 
push-button function selection. Mark I Studiomatic changer 
with diamond stylus.

A size

Big-screen 
color in a 
compact 
consolette
Thrill to brilliant, breathtaking 
Color TV with this budget- 
priced beauty. High- 
performance New Vista® 
25,000-volt chassis. Automatic 
chroma control keeps color 
intensity the way you want 
in on all channels. Glare-proof 
picture tube design assures 
locked-in color purity. Automatic 
color purifier.

The ASHLAND
Model GL-613
23" diag., 295 sq. In. picture

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANYA1

5115-5123 So. KEDZIE AVE.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PRospect 6-1790
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Anglijos valstybių federacija
Buvo laikai (ir tai nelabai seniai), kai anglai su pa

sididžiavimu sakydavo, jog Britų imperijoje niekad sau
lė nenusileidžia. Tuo buvo pabrėžiamas tas faktas, jog 
toji imperija yra tiesiog “be galo ir krašto”.

Ir iš tiesų taip buvo: Anglijos kolonijos buvo visuose 
žemynuose, jai priklausė ne šimtai, bet tūkstančiai di
desnių ir mažesnių salų visuose vandenynuose. Turėda
ma pajėgiausią laivyną, ji vis labiau ir labiau plėtė savo 
ribas, grobė naujas teritorijas.

Pagaliau tikrai susidarė tokia padėtis, jog jei vieno
je anglams priklausančioje imperijos dalyje saulė pradė
davo leistis, tai kitoje tos imperijos dalyje kaip tik tuo 
laiku saulė tekėdavo.

Tad ir posakis, kad Britų imperijoje saulė nenusilei
džia, buvo visai pagrįstas.

Kaip žinome, nieko patvaraus pasaulyje nėra. Lai
kas viską keičia. Aišku, kad ir valstybės nėra laisvos nuo 
pakaitų. Ir ne tik nuo mažų pakaitų, bet ir nuo didelių 
sukrėtimų.

Per daugelį metų klestėjusi Anglijos imperija jau 
pereito šimtmečio pabaigoje ėmė pamažu silpnėti ir jos 
galybė mažėti. Silpnėjimas tas pasireiškė tuo, kad stam
besnėms kolonijoms ji turėjo suteikti daugiau teisių. Tos 
kolonijos pasidarė imperijos dalimis (dominijomis), ku
rios ėmė gana savarankiškai tvarkytis.

Taip atsirado Kanada, Australija, Naujoji Zelan
dija, Pietų Afrika ir kitos.

Po pirmojo pasaulinio karo Anglijoje dar tebebuvo 
galingos imperijos šalininkų, kurių tarpe labiausiai pa
sižymėjo Winston Churchill. Konservatoriams laimėjus 
rinkimus, Churchill pirmoje savo kalboje parlamente pa
reiškė, jog jis užimąs premjero postą ne imperijai likvi- 
duoti. _ z

Mat, jau tuo laiku darbiečiai reikalavo kolonijoms 
suteikti dominijų teises. Churchill su tuo nesutiko ir bu
vo tam priešingas.

Netrukus Churchill, pralaimėjęs rinkimus, iš val
džios turėjo pasitraukti ir užleisti vietą darbiečiams, ku
rių vadas Attlee ir pradėjo gana sparčiai Britų imperiją 
likviduoti. Iš stambiausių kolonijų atgavo beveik visišką 
nepriklausomybę Indija, o po to sekė visa eilė kitų. Fak-
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vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___ $18.00
pusei metų —-x.___________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Haisted St., Chicago, 
IB. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ANTANAS GINTNERIS

Gerai organizuoti lietuviai prekybininkai
Lietuvių Prekybos Rūmai 

Chicago j e jau veikia nuo 1933 
metų. Jie iki šio laiko išaugo į 
rimtų ir pastovių organizacijų. 
Į jų žiūri visi lietuviai preky
bininkai, verslininkai ir kito
kio biznio asmenys. Tai rodo 
kartoteka 300 narių ir jų adre
sai knygelėje, kurių kasmet 
išleidžia vadovybė. O jų pa
stovūs susirinkimai, dalyvių 
skaičius, paskaitų turinys, 
svarstomieji klausimai, meti
niai banketai, golfo diena, 
spalvotų filmų rodymas ir kiti 
organizaciniai reikalai rodo 
šios organizacijos svarbų, 
reikšmę ir naudų nariams, nes 
susirinkimai yra gausiai lan
komi. Darbų vykdo išrinktieji 
direktoriai, kurie pasiskirsto 
pareigomis savo tarpe.

Jų metinis susirinkimas įvy
ko sausio 8 d. Dariaus-Girėno 
salėje, 4416 So. Western Ave. 
Dalyvavo daug narių . Jį pra
vedė pirm. dr. J. B. Jerome, 
pasveikindamas narius su 
Naujais 1969 Metais, linkėda
mas visiems geros sveikatos ir 
laimės. Kiti direktoriai buvo: 
P. Vilkelis, R. Gregg, J. Evans, 
A. Valonis, Br. Gramont, C. (Ik
sas, A. Baliūnas, St. Balzekas, 
Sr., W. Kareiva, Ch. Macke, J. 
Pachankis, V. Shukis, dr. K. 
Šidlauskas ir kiti. Pereito su
sirinkimo protokolų perskaitė 
sekr. Br. Gramontas. Buvo pa
gerbti mirusieji nariai. Maldų 
sukalbėjo J. Pachankis. Nete
kome šių asmenų: Fr. Šiltus, 

tiškai šiandien kaip ir nebėra Britų imperijos, nes beveik 
jos visos kolonijos yra nepriklausomos ir savarankiškai 
tvarkosi.

Tačiau tarp Anglijos ir jos buvusių kolonijų iki pat 
šių laikų pasiliko gana glaudūs ryšiai, kurie sudaro Bri
tų valstybių bendruomenę (sandraugą). Visokiems rei
kalams aptarti tos bendruomenės nariai suvažiuoja į Lon
doną, kur jie per kelias dienas konferuoja.

Pereitą savaitę tokia Britų Bendruomenės konfe
rencija prasidėjo Londone. Į konferenciją atvyko 28 ben
druomenėms atstovaujančių atstovų, iš kurių -24 yra 
bendruomenės valstybių premjerai. Tai rodo, jog tai 
konferencijai priduodama labai daug reikšmės.

Šia proga pravartu bus pastebėti, kad visai neseniai 
buvo pranašaujama, jog Britų imperija yra jau subyrė
jusi į šipulius, iš kurių nieko gero ir naudingo nebebus 
galima besudaryti. Kaip atrodo, toji nuomonė nepasi
tvirtino, Kalbėdamas apie Bendruomenę, kurią jis yra 
linkęs vadinti Britų valstybių federacija, Kanados 
premjeras Trudeau, įsakmiai pareiškė, jog yra tuščias 
ir bergždžias dalykas kalbėti apie tos federacijos likvi
davimą, kai nėra nieko teigiamo ir konkretaus sugalvo
ta, kas galėtų ją pavaduoti.

W. Stulpinas, V. Petrušonis, A. 
Saldukas, A. Miliauskas, J. Ka- 
zanauskas, J. Krukas ir S. 
Domkus. Jie buvo prisiminti 
malda, atsistojimu ir tylos 
minute.

Vėliau pirmininkas pranešė 
apie pereitų metų atliktus 
darbus. Jį papildė iždin. A. 
Valonis, duodamas pajamų ir 
išlaidų apyskaitas už 1968 me
tus, pažymėdamas, kiek buvo 
gauta nario mokesčio, kiek iš 
golfo dienos, banketo ir t. t. 
Pasirodo, kad nario mokestį 
sumokėjo bemaž visi nariai, 
nes buvo gauta apie $3.000; iš 
golfo dienos liko $700. Perei
tieji metai davė pelno $2100. 
Bendra apyvarta siekė 10.000 
per metus. Dabar Lietuvių 
Prekybos Rūmai turi turto už 
$40.087.66 et. Direkt. Gregg ir 
Oksas pranešė, kad knygos bu
vo patikrintos ir viskas tvar
koje, kaip iždininko pranešta. 
Paskui vyko atskirų direkto
rių pranešimai: S. Balzeko, W. 
Kareivos, P. Vilkelio, Br. Gra- 
monto, A. Baliūno, J. Pachan- 
kio, J. Evans ir kitų

Įdomesni pranešimai buvo 
tie, kurie priminė pereitų me
tų veiklų. O tos veiklos būta 
pakankamai, kurių turėjo at
likti patys direktoriai. Jos čia 
nekartosiu, nes buvo aprašo
mi spaudoje ir paminėti jų 
darbai.

Po pranešimų prasidėjo pa
klausimai, pastabos ir pagei
davimai. Jų nedaug buvo. Adv. 

Ch. Kai prašė, kad kitais me
tais iždininko pranešimas bū
tų duodamas nariams susipa
žinti raštu. Be to, jisai pagei
davo, kad direktoriai daugiau 
duotų darbo savo nariams, o 
ne patys atliktų visus reikalin
gus darbus. Tuo veikimas pa
gyvėtų. Pabaigai pridėjo, kad 
reikia ieškoti moderniškesniu 
veikimo būdų mūsų organiza
cijoje, bet kokie jie turėtų bū
ti, kalbėtojas nenurodė. Kitas 
— B. Brazdžionis pageidavo, 
kad Lithuanian Chamber of 
Commerce būtų aprašomi ir 
angliškoje spaudoje. Tačiau 
niekas nekritikavo pačios veik
los ir direktorių atliktų darbų.

Pirm. dr. J. Jerome pranešė, 
kad pasibaigė 3 metui terminas 
5 direktoriams: J. Jerome, P. 
Vilkelis, Ch. Macke, Br. Gra
montas ir W. Kareiva. Jie bu
vo iš naujo išstatyti ir paremti. 
Kiti kandidatai — Jz. Bacevi
čius, V. Samoška, Br. Klemka, 
J. Miller ir B. Brazdžionis. Rin
kimai vyko slaptu balsavimu. 
Komisijų sudarė: Alg. Budrec- 
kas, Zogas ir Jakubonis. Direk
toriais 3 metų terminui išrink
ti: dr. J. Jerome, P. Vilkelis, 
W. Kareiva, Br. Gramontas ir 
Jz. Bacevičius.

Vaišes parenė O. Literskie- 
nė ir P. Vilkelis.

DETROIT, MICH.
"Čiurlionio" koncertas
Tautinis meno ansamblis 

“Čiurlionis”, turėjęs Detroite 
koncertuoti pereito gruodžio 7 
d., bet dėl gripo nebegalėjęs, 
koncertuos š. m. sausio 26 d., 
sekmadienį. Vieta — Mercy Col
lege, Southfield greitkelio ir W. 
Outer Drive bulvaro sankryžoje, 
taigi ten pat, kur pereitais me
tais įvyko Nepriklausomybės 
šventės minėjimas.

Pažymėtina, kad šalia Alfon
so Mikulskio diriguojamo an
samblio choro ir Onos Mikuls
kienės vadovaujamų kanklinin
kių, girdėsime ir tris solistus: 
Romą Mastienę, Algimantą Gri
gą ir Ireną Grigaliūnaitę. Abu 
pirmieji yra plačiai žinomi so
listai, Chicagos Lietuvių Ope
ros dalyviai. A. Grigą Detroite 
jau esame pora kartų girdėję ir 
buvome sužavėti. Roma Mastie- 
nė Detroite dar niekada nėra 
dainavusi. I. Grigaliūnaitę prieš 
keletą mėnesių turėjome Lietu
vių namuose, su Vyru oktetu.

Rengėjai prašo pranešti, kad 
vaikai iki 12 metų bus įleidžia
mi veltui. Lituanistines m-las 
lankantieji bilietus gaus per sa
vo mokytojus, o jų nelankantie
ji — salėje, prie kasos.

Koncertas prasidės lygiai 3 
vai. po pietų. Kadangi Mercy 
kolegijos parkavietėj mašinoms 
pastatyti vietos yra iki valiai ir 
erdvi 800 vietų salė visus sutal
pins, šiokia tokia maišatis te
gali būti tik prie bilietų kasos. 
Užtat koncerto rengėjai prašo, 
kad publika ateitų bent pusva
landžiu anksčiau ir kad netektų 
programos pradėti dar nesusė- 
dus.

Inžinierių ir architektų Det
roito skyriaus susirinkimas ir 
pobūvis įvyks š. m. sausio 18 d. 
7 vai. 30 min. vakare D.'Apvaiz
dos parapijos salėje. Jame bus 
simpoziumo formoje padisku
tuota galimybės, kiek ir kaip 
realiai inžinieriai ir architektai 
išeivijoje galėtų 'savo veikla ir 
darbu būti naudingais lietuviš
koje benlruomenėje. Taip pat 
bus aptarti kiti einamieji reika
lai ir valdybos rinkimo būdai.

P. B. Sverienė su kitomis pa
ruoš kavutę ir užkandžius. No
rintieji galės užsisakyti steiką 
(kepsnį) su bulve ir priedais už 
$1.90 apyt. tuojau atėję į susi
rinkimą, kad restoranas turėtų 
laiko pristatyti.

P-lė Danguolė Majauskaitė ir 
kiti parodys savo kelionės iš 
Europos ir Lietuvos filmą, bus 
galima pasiklausyti plokštelių 
muzikos. S. J.

ROCKFORD, ILL
šaukiamas Balfo susirinkimas

Balfo 85 skyriaus metinis su
sirinkimas įvyks šių metų sau
sio mėn. 19 d. 2 vai. po pietų 
Lietuvių klubo mažojoje salėje. 
Bus pranešimai iš 1968 m. veik
los ir vyks valdybos rinkimai. 
Po susirinkimo svečias iš Čika
gos, žurnalistas Balys Brazdžio
nis, parodys garsinius filmus: 
Lietuva, Europos krepšinio nu
galėtoja — meisteris; Apeigos 
prie nežinomojo kario kapo ir 
kita.

Veiks baras su užkandžiais.
Prašoma kuo skaitlingiausiai 

dalyvauti susirinkime ir tuomi 
prisidėti prie šalpos darbo.

Kviečia
Balfo 85 sk. Valdyba

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo svarbus metinis 
susirinkimas įvyks šį sekmadie
nį, sausio 19* d., Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Prasidės 
1 vai. po piet. Visi nariai ir na
rės, o ypač kurie domisi klubo 
veiklos reikalais, prašomi at
vykti susirinkiman, kad galėjus 
bei prisidėjus prie aptarimo vi

sų svrbiųjų reikalų su šių metų 
pradžia.

Kaip jau žinoma, knygų pati
krinimo komisija pateiks pra
eitų 1968 metų klubo veiklos 
raportą, iš kurio bus visiems ži
noma, kaip klubas pajėgus fi
nansiškai ir kiek atlikta kultū
rinio bei labdaros darbo srityje.

Taigi būkite skaitlingi susi
rinkime ir atsiveskite naujų 
kandidatų prisirašymui p rie 
klubo. A. Jusas

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM a i
♦

— Brighton Parko L. B. Apylinkės 
metinis susirinkimas Įvyks sausio 19 
d., 2 vai. p. p. J. Vaičaičio salėje, 
43 ir Maplewood Ave. Visi apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Brighton Parko L. B. Valdyba

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos parengimas su pamargini- 
mais Įvyks sekmadieni, sausio 19 die
ną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Bus ska
nių valgių, įvairių gėrimų ir gražių 
dovanų. Šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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LL Nr. 2, 1968, “Krikščionijos” skyriuje pateikia 

Londono “The Times” korespondento Peter Nichols 
apžvalgą apie Vokietiją. Anot jo “iki Antrojo pasau
linio karo Vokietijoje veikė principas: cuius regio, 
eitis religio” (kieno valdžia, to ir religija), bet pas
kutinis karas visa tai pakeitė.”

Gaila, kad nei korespondentas, nei mūsiškė “LL” 
redakcija nepakomentavo koks pasikeitimas yra įvy
kęs liturgijon kalbų įsileidimo klausimu, jei sakoma 
kad “visa tai pakeitė”? Tačiau likusioje pasaulio da
lyje šis principas “cuius regio, eiuš religio” yra vyk
domas su pasigardžiavimu. Po Vatikano nutarimų 
archidiecezijos ir vyskupijos jau beveik visur įsivedė 
privalomą perėjimą prie gimtųjų kalbų litugrgijoje, o 
išeivių dvasiškija savai kalbai tepajėgia išgauti tik... 
leidimą. Tiek anksčiau su lietuviškomis pamaldomis, 
tiek ir dabar su lietuviška liturgija liekame tais pa
čiais kampininkais! Slankioj ame už durų!

Skaudu ir tai, kad bažnyčios kalbos apie perėji
mus prie gimtųjų kalbų ir toliau nepaveikė mūsų re
liginių knygų autorių galvosenos. Jiems ir toliau at
rodo, jog “čia nieko tokio, jei kas ir pasmels ne sa
va kalba” dėl bendros tvarkos ir bendros “ramybės”, 
anot LL (Laiškai Lietuviams) redaktoriaus. Bet vie
ną tokį religinį leidinėlį, kun. Stasio Ylos maldyną 
“TIKIU DIEVĄ”, Čikaogs arkivyskupo Albert Grego
ry aprobuotą 1964 metais apžvelkime iš arčiau. Šis 
maldynas spaudoje buvo perdėm palankiai pakomen
tuotas. Autorius norėtų prie to prisidėti, nes maldyną 
rengiant autorius įdėjo daug sielos ir dar daugiau 
kruopštaus darbo, bet maldyno vertė buvo pagadinta 
su išpažinčių tekstais svetimomis kalbomis. Iš didelio 

persistengimo bei gerų norų padėti ten, kur “lietuvio 
kunigo neprisišauksi”, gavosi meškos patarnavimas 
tiek lietuvių tautai ir tiek ir pačiam tikėjimui. Vietoj 
perėjimo prie maldos gimtąja kalba bene pirmą kar
tą bažnyčios istorijoje susilaukėme paskatinimo eiti 
išpažinčių svetimomis kalbomis, kad tėvynės laisvės 
valandai išmušus bei tikėjimo atstatymo darbams pra
sidėjus, tėvynainiai nedvejotų, jog išeivijoje lietuviš
kai nesimeldė, o tik sutarptautėjo.

Jei jau buvo manyta lietuvių sielas tais tekstais iš
gelbėti (po tiek daugelio metų! ?...), tai kodėl buvo 
pasitenkinta tik keturių kalbų (anglų, vokiečių, pran
cūzų ir ispanų) tekstais? Kodėl nebuvo dėta pastan
gų “gelbėti” lietuviškas sielas Švedijoje, Norvegijoje, 
Olandijoje, Belgijoje, Brazilijoje ir Portugalijoje, Ven
grijoje, Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Italijoje, Kinijoje, 
Japonijoje, Arabijoje, Turkijoje, Graikijoje, Palesti
noje, Jugoslavijoje, Rumunijoje, Suomijoje ir taipgi 
pačioje Rusijoje bei Sibire ir t. t. Ar šiose šalyse apsi
gyvenusiems lietuviams katalikams dar neatėjo laikas 
prie išpažinčių prieiti, ar kitokia “pakuta” dar neat
likta ?

Reikia manyti, jog autorius čia atsakytų: “Ne dėl 
“pakūtos”, ne dėl ko kito, o tik todėl, kad tada būtų 
tekę visą maldyną tik svetimų kalbų tekstais užpildyti”. 
Taigi autorius čia pasielgė visai kitaip, negu kiti kuni
gai. Jis sutikęs didelį vaikų būrį davė saldainių tik ke
turiems. Tuo tarpu visi kiti kunigai, apskaičiavę, kad 
turimųj saldainių visiems neištenka, nuo vaišių susi
laiko, kad nuskraustieji neužsigautų! Gyvenimo logi
ka rodo, jog, tokiais atvejais bešališkumas išlaikomas, 
pagerbiant visus, arba nė vieno. Kadangi visų kalbų 
patalpinti negalėtume jokioje madaknygėje, tai visai 
logiška pasilikti tik prie savosios kalbos, kuri Dievui 
artimesnė už kitus.

Būtų labai įdomu patirti, ar arkivyskupas būtų 
aprobavęs anglišką maldaknygę su svetimų kalbų iš

pažinčių tekstais? Tokioms pastangoms būtų daugiau 
logikos turint galvoje bažnyčios įsipareigojimus pa
sauliečiams ir įvairiakalbę Amerikos gyventojų masę, 
kuri juk vyriausybės yra legaliai įsileista! Juk niekur 
nepasakyta, kad imigrantai privalėtų atižadėti savo 
kalbų. Priešingai, spauda pilna raginimų, kad imi
grantai savo kalbas puoselėtų, kaipo reikalingas Ame
rikos kultūros praturtinimui. Taip ir nebeaišku, ar 
maldyno autorius čia mums sutarptautėjimą perša, ar 
arkivyskupas?

O to paties maldyno maldose “Mišių Auka” (psl. 
189) irgi nesuprantama ko buvo siekta su lotynišku 
tekstu, kadangi nepasakyta, kaip juo naudotis. Kada 
bažnyčia lotynų kalbą pastūmė į šalį, tai jau daug ge
riau tiko, kad ji būtų skelbusi po lietuviškojo teksto 
skliausteliuose, jei buvo norima parodyti, kad verti
mas tikslus. Dabar gi to nėra. Iš pirmo žvilgsnio su
sidaro įspūdis, jog lotynų kalbai turime atiduoti gar
bingesnę vietą maldose, o lietuviškuoju tekstu tik už
lopyti atsiradusias spragas. Todėl “Mišių Auka” sky
rius daugiau panašus į vadovėlį lotynų kalbai pasi
mokyti.

Bet dabar pažiūrėkime, kas gi yra tie asmenys, 
kuriems maldyno autorius perša išpažintis svetimomis 
kalbomis? ! Seneliai tų tekstų perskaityti nepajėgs. 
Didžioji suaugusiųjų dalis tais tekstais pasinaudoti ne
gali. Jie išpažinčių prieina nebylių išpažinties teisė
mis, jei sąžinė paragina. Apie tai jau rašiau kitoje 
vietoje, ko maldyno autorius knygelėje visai neįtraukė, 
tarsi nebylių katalikų visai nebūtų!

Vieninteliai išpažinčių tekstų geri žinovai, žino
ma, yra mokyklas lankantieji vaikai, bet šie svetimo
mis maldaknygėmis jau yra senai aprūpinti. Tad lie
tuvio kunigo paslauga jiems nereikalinga, o pasta
besnieji tik pasišaipo: “Tai va, žiūrėkite, ir jūs turi
te eiti išpažinčių Dievui suprantamomis kalbomis.”

Kaip suprasti pasakymą “kur lietuvio kunigo ne

prisišauksi”? Kol žmogus sveikas, tai toks “prisišau- 
kimas” neaktualus. O kada ligonis mirties patale at
siduria, tai betkuris svetimtautis kunigas privalo mirš
tančiam paskutinį patepimą parūpinti ir išpažintį iš
klausyti, nors ir nei vieno žodžio nesuprastų, nes to
kiais atvejais agonizuojantis asmuo nuo nebylio nesis
kiria.

Todėl “neprišaukimo” priežastis glūdi tik mūsų 
bažnyčios pažiūroje, kuriai po žmogaus krikšto ir po 
kunigo įšventinimo jau tautiniai ryšiai nebeaktualūs. 
Įsakmiai pabrėžiama laikytis tik “aukštesnių” kata
likiškų ryšių, tarsi žmogaus^ egzistencija tik nuo ka
talikiškumo sąvokos priklausytų.

(Popiežius Jonas XXIII enciklikoje “Pacem in 
terris” 95 ir 96 str. įsirašė, jog: “Rimta nuodėmė prieš 
teisingumą yra visa, kas silpnina mažumų grupių jė
gas.” Tačiau Jis pats pasielgė priešingai, susilpninda
mas bei susiaurindamas tautinių mažumų pasiuntinių 
diplomatinius statusus (Jų tarpe ir lietuvių pasiunti
niui prie Vatikano). Taipgi Pop. Jonas XXIII 1961 
metais Aukštosios Bažnyčios Tarybos nariams gražiai 
kalbėjo apie tautinių parapijų steigimą vietos vysku
pų priežiūroje, kad galima būtų išeivius geriau dva
siškai aptarnauti, o po Jo mirties štai mus pasiekia ži
nios, jog Amerikos vyskupai rimčiausiai pasinešę tau
tines parapijas tik likviduoti (Žr. The Catholic Univer
se Bulletin, IV. 21. 1967, Cleveland), nors ir be šio 
užsimojimo patylomis jau likvidavo parapijas, bažny
čias, mokyklas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.
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Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EIS1N-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
342.4 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Ačiū už sveikinimus 

ir linkėjimus!
Skaitytojas atleis, kad atsi

peikėjęs po kelių savaičių atosto
gų ir norėdamas paminėti visą, 
kas mano nuomone buvo pami
nėtina, įvykius aprašinėjau 
chronologine tvarka, neatskir- 
damas grynai visuomeninių nuo 
pusiau asmeniškų, nesilaikyda
mas pirmumo principo svarbes
niems.

Prieš į vėžes grįždamas ir dar 
vieną kitą visuomeniškai svar
besnį dalyką aprašydamas, ke
liais žodžiais dar noriu grįžti prie 
prieškalėdinių sveikinimų. Nėra 
Kalėdų, kad nebūtų siurprizų. 
Manau, kad ne man vienam taip. 
Bet šįmet tų siurprizų buvo daug 
daugiau. Dėl kilusios kontrover
sijos spaudoje, gavau eilę laiškų 
iš labai mažai pažįstamų, ar net 
visai nepažįstamų tautiečių. Su 
pritarimais, sveikinimais, drąsi- 
nimais.

Čia pacituosiu mažą ištraukė
lę, ir tai pačią švelniausią, iš vie
no senosios kartos veikėjo laiš
ko:

“Gerai, broli lietuvi, rašyk 
viską, kas tik tau patinka. Ge
rus darbus aprašykie gerai, gra
žiai, o apie blogus rašyk pabar
damas, pamokindamas. Nebijok 
nė pono, nė šėtono. Rašyk taip 
kaip tavo protas tau leidžia ra
šyti, nes mes gyvename Ameri- 
ke kurią, mes vadiname Free 
Country ir nė jokis Hippy ne
turi teisės tau pasakyti šerap, 
ne rašyk taip, rašyk šitaip...”.

Ačiū nepažįstamas Bičiuli už 
gerą patarimą! Juo pasinaudo
damas dabar rašysiu apie vieną 
susirinkimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« p. Šileikis, o. p.
filį ORTHGPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kejems 

(Arch Supports) ir t. L
/ai.: 9—4 ir 6—-K Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

1850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING ■
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h Pi. WAIbrook 5-8063
W------------------- :----------------------- ---------------------- -------------------- -----------„

GRADINSKAS
NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS:
FABRIKO
REMIAMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

V---------------------------------------------------------------------------------------------- ■:-------------

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lletuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
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Sukaktuvinių metu 
komiteto posėdis

Gruodžio 20 d. Naujienose til
po mano kor-ja apie Sukaktuvi
nių metų užbaigimą. įNes gi 
gruodžio 8 d. buvo nuskambin- 
ta visų bažnyčių varpais, ant sce
nos užkelti visi didieji veikėjai, 
pirmininko perskaitytas atas
kaitinis pranešimas, pasakytos 
baigminės kalbos ir suvalgyti iš
kilmingi pietūs. Tuomet ma
niau, kad rašau paskutinį kartą. 
Buvau nustebintas, kai spaudos 
skyriaus šefo buvau vėl pakvies
tas į Sukaktuvinių metų komi
teto posėdį. Negi mano pagei
davimas, kad pusmetį atveikęs 
komitetas turėtų dar pusmečiui 
pasilikti, arba, blogiausiu atve
ju, bent iki Vasario šešiolikto
sios, sulaukė dėmesį?...

Posėdis įvyko 1969 m. sausio 
5 d. Lietuvių namuose, ankšto
je sargo patalpoje. Kadangi ko
mitete, kaip ankstesnėje kores
pondencijoje minėjau, yra tik 68 
pavardės, tai aplink kelius su
durtus stalus buvo pastatyta 20 
kėdžių. Mano nustebimui, su 
mažu pavėlavimu visos kėdės 
liko apsėstos ir dar radosi keli 
stati, nebūtinai komiteto nariai, 
o greičiau prašalaičiai, pakeliui 
iš vieno susirinkimo į kitą, ku
rių sekmadieniais Lietuvių na
muose visada yra iki valiai.

Savo “raportą” apie šį susi
rinkimą galėčiau užbaigti labai 
trumpai, pasakydamas, kad vi
sų keturių komiteto skyrių arba 
sekcijų pirmininkai padarė pra
nešimus, o paskui buvo susitar
ta dėl patalpų “Čiurlionio” kon
certui, ir galas. Bet vietomis bū
ti nai reikia staptelti.

Kultūrinio skyriaus pirminin
kui Antanui Musteikiui prane
šimą padarius (visi to skyriaus 
darbai mano jau keletą kartų 
buvo spaudoj aprašyti), specia
liai apie tautodailės parodą tru
putį paaiškinimų davė Stefa 
Kaunelienė. Jos surinktais duo
menimis, nuo lapkričio 6 iki 
gruodžio 24 Centrinę Biblioteką; 
aplankė apie 20,000 žmonių, o 
tautodailės parodos patalpose 
užsibuvo apie 3,000. Labai di
delio susidomėjimo svetimtau
čiuose sukėlę mūsų rūpintojė
liai, o dar didesnio — šiaudinu
kai. Gauta nepaprastai gražių 
atsiliepimų iš daugelio kultūrin
gų lankytojų.

Finansų skyriaus pirm. Jur
gis Mikaila atsinešė savo apys
kaitą, kartu su visų aukotojų pa
vardėmis. Tik pereik per skai
čius, padėkok ir siųsk spaudai, 
kad aukotojai pamatytų savo 
pavardes ir priimtų tai kaip pa
kvitavimą. O skaičiai, va kokie ■.

Jungtiniam finansų komitetui 
aukų lapais surinkta $4,280.00; 
laiškams ženklais — $54, auto
mobilių langams ženklais — $43; 
buferių plakatais (bumper 
stickers) — $4, laiškams vokais 
— $20 ir paveikslų laimėjimų 
bilietais — $116. Viso jungti
niam Vliko — LB fondui Detroi
te surinkta $4,507 (keturi tūks
tančiai penki šimtai septynioli
ka dolerių! tik palyginkime su 
visoje Amerikoje surinktais 26 
tūkstančiais, įskaitant ir Detroi
tą!). Atskaičius susidariusias 
išlaidas ir kasoje pasilikus $118.- 
2'5 (numatytoms spaudos išlai
doms), visa kita buvę pasiųsta 
į Niujorką (nebesugavau skai
čiaus ( bet rodos, kad -4,200).

čia pirmininkas Jonas Urbo
nas papeikė J. Mikailą, kam šis 
pasiuntė viską į centrą, kai bu
vę nutarta dalį palikti Detroite, 
savo reikalams. Po kelių apsi
šaudymų žodžiais, J. Mikaila bu
vo pavadintas diktatorium. Vyt. 
Kutkus reikalavo spaudai pa
ruošto aukotojų sąrašo nesiųsti, 
nes esą ir kitų aukotojų, kitaip 
aukojusių per Sukaktuvinių me
tų komitetą ir jų doleris esąs 
tiek pat vertas, kiek ir aukoju
sių jungt. finansų fondui. J. Mi
kaila nenusileido ir prašė lai
kytis nutarimo, kuris buvo pa
darytas, kai jis buvo kviečiamas 
finansų skyriui vadovauti. Po 
ilgų ginčų — balsavimai. Lai

mėjo V. Kutkaus pasiūlymas. J. 
Mikaila įsižeidęs posėdį apleido. 
Nors buvau visuose viso komite
to posėdžiuose, bet negalėjau su
prasti, kodėl kaikurie dabar taip 
užsikirto būtinai skelbti visus 
sąrašus, kartu, lyg J. Mikailos 
kruopščiai paruošta apyskaita, 
su aukotojų pavardėmis, pate
kusi į spaudą ką nors suklaidin
tų ar apviltų? Priešingai, man
ding, dabar bus apvilti tie, ku
rie, paaukoję Vliko-LB jungti
niam fondui, savo pavardes ras 
kažkokiuose kituose sąrašuose. 
Be abejo, čia yra užkulisiai, ku
rių aš nežinau. Nors ir rankas 
pakėlę už vieną sąrašą, vėliau 
kaikurie komiteto nariai labai 
blogai jautėsi, nes padėjo išspir
ti žmogų, atsakingą už keturių 
su puse tūkstančių dolerių su
telkimą...

Vyt. Kutkus “atsiskaitė” už 
spaudos sekciją. Čia jis pasakė 
nemažai karčios teisybės, kurią 
tikrumoj, veikėjai ir patys ži
no, tik visada n e taip interpre
tuoja, kaip reiktų. Jis sakė, kad 
spaudos skyriaus naštą išnešė 
tik šeši žmonės ir kad, jo žinio
mis, Sukaktuvinių metų tema 
jie parašė 89 straipsnius, kor-jas, 
pranešimus (čia pat V. Kutkus 
pasitaisė, kad nežino, kiek bu
vę rašyta Kanados spaudoj, Ke
leivy ir dar kitur; kaip tik aš 
pats po keletą kartų rašiau Ne
priklausomoj Lietuvoj bei Ke
leivy ir tikiu, kad mažiausia 100 
kar-jų ta tema buvo parašyta). 
Toliau V. Kutkus dėstė, kad 
spaudos žmonės yra kartu ir vi- 
suomeninkai, turi savo pasaulė
žiūros, įsitikinimus, turi savo 
ambiciją, nuomonę ir kad jie ne
privalo tik pasitenkinti infor
mavimu, bet gali ir savo išvadas 
daryti. Bendrai, V. Kutkus už 
spaudos darbuotojus kalbėjo ne
paprastai gerai, taikliai.

Pagaliau, apie savo grupės 
veiklą pranešė politinio skyriaus 
pirmininkas prof. dr. Pranas Pa- 
dalis. Paaiškėjo, kad ta grupė 
metų laike yra padariusi nema
ža kontaktą su įtakingais ame
rikiečiais.

Tiek dėl tų pranešimų.
Kitas posėdžio karštas reika

las buvo “Čiurlionio” ansamblio 
koncertas. Apie jį tuoj pakal
bėsiu atskiru pranešimėliu, šia

Su giliu skausmu pranešame, kad 1969 mėty sausio 16 dieną, 9:35 va
landą ryto Wood Dale, Illinois, (netoli Ithasca) miestelyje, po sunkios 
ligos mirė mūšy mylimas vyras, tėvas, uošvis, senelis diplomuotas tei
sininkas

f A. B A.
ANTANAS RAGAUSKAS,

Lietuvoje buvęs notaras, o dabar gyvenęs 3029 So. Emerald Ave., 
Chicago, Ill. Velionis priklausė Lietuvių Teisininkų Draugijai. Ame
rikos Lietuvių Bendruomenei, Balfui, Lietuvių Fondui, SLA kuopai 
ir kitoms tautinėms ir labdaros organizacijoms.

Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko liūdintieji: žmona Sofija, dukterys: Irena Rasienė su vyru 

inžinierium Juozu ir sūnumis Vitu ir Tomu, gyv., Cambridge, Mass.; 
ir Aldona Beinorienė su vyru Dr. Beinoru, ir dukterim Irena, gyv. 
Wood Dale, III.; sūnus Dr. Leonidas Ragas su žmona Praurime ir vai
kučiais Paulina ir Laura, gyv. Ithasca, III.; seserėčia Ona Kirvaitienė 
su vyru Jonu ir sūnumis: Rimu su žmona Gražina ir Kastyčiu Strimai- 

Ičiais, gyv. Toronto, Ont., Kanadoje. Lietuvoje liko brolis ir seserys su 
šeimomis.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue, Chicago, Ill.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 18 d., 9:00 vai. ryto. Kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kur įvyks gedulin
gos pamaldos, o po jų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai prašomi dalyvauti šer
menyse ir laidotuvėse.

Prašome nesiųsti gėlių.
Žmona, dukterys, sūnus ir giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

ALL A UKA? 11 INI
Gyveno Town of Lake

Mirė 1969 m. sausio 16 d., 6:30 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anastasia (pagal tėvus Dervinaitė), 2 sū

nūs: Edward ir Leonard, jo žmona Patricia, gyv. Placentia, Calif., 2 
anūkės Eileen ir Christine, brolis Joseph Tunkis, gyv. Kanadoj, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami; Lietuvoje liko brolio šeima. 4 seserys ir 
jų šeimos.

Priklausė Baltos Rožės Kl. ir Unity Club.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So'. Hermitage 

Avenue.
šeštadienį, sausio 18 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. 

Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų'pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alexander Tunkis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marti, Anūkės, Brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis,, Tel. YArds 7-1741.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

me klausime parako statinė bu
vo koncerto vieta. Mat, jei kon
certas būtų įvykęs pereito gruo
džio 7 d., tai būtų buvęs Lietu
vių namuose. Dirigentui ir eilei 
choristų susirgus gripu, Sukak
tuvinių metų k-to prezidiumas 
sutarė kitą datą ir... kitas pa
talpas pasirinko. Lietuvių na
mų šalininkai labai užsigavo. O 
šalininkų tarpe buvo ne vien 
paskiri asmenys, ne vien DLND 
-jos bei Dariaus-Girėno klubo 
valdybos, bet ir gausi bei draus
minga grupė — šauliai. Tai čia, 
J. Urbonui naują koncerto vie
tą paskelbus, tuojau protestą 
pareiškė Justas Pusdešris, pra
šydamas, kol nevėlu, koncertą 
į Lietuvių namus grąžinti. Po 
jo pasisakė keletas k-to narių 
už ir prieš. Didžiausias bei sva
riausias J. Urbono argumentas 
buvo pažadas nemokamai leisti 
į koncertą visus mokyklinio am
žiaus vaikus. Tokių numatoma 
sulaukti apie 200, užtat Lietu
vių namai jokių būdu nebesu
talpintų. Balsavimui už patal
pų parinkimą besiruošiant, Sta
sys Garliauskas iš DLND-jos bei 
Dariaus-Girėno klubo pirminin
ko dr. Vytauto Milerio atnešė 
žinią, jog koncerto dieną nu
matyti posėdžiai atšaukiami, kad 
visi galėtų koncerte dalyvauti. 
Tokiu būdu beveik vienbalsiai 
buvo pasisakyta už naujas pa
talpas.

Koncerto reikalą baigannt, V. 
Kutkus paklausė, ar kalbėsime 
apie Ryto Babicko dalyvavimą 
“Čiurlionio” ansamblyje (žodžių 
necituoju, nes į bloknotą, nebu
vau užsirašęs ir atkartoju iš 
atminties). Visiška tyla.

Po kiekvieno posėdžio pikti
nausi mažu dalyvių skaičiumi. 
Skelbti nebuvusių pavardes ne 
tik neetiška, bet kaikuriais at
vejais ir neteisinga, nes visada 
atsiranda vienas kitas, dalyvau
ti negalįs dėl ligos ar kurios la
bai svarbios kitos priežasties. 
Dėlto ir šį kartą paskelbsiu pa
vardes tų Sukaktuvinių metų 
komiteto narių, kurie posėdyje 
dalyvavo. Į aplink stalą pasiųs
tą lapą pasirašė sekantys: J. Ur
bonas, Vacys Urbonas, Ant. 
Musteikis, Alg. Rugienius, V. 
Hotraitė, Jul. Medinienė, R. Ra- 
žauskienė, Pr. Padalis, S. Kau-

nelienė, V. Tamošiūnas, J. Pus
dešris, Ant. Grinius, V. Kutkus, 
V. Petrulis, V. Selenis, J. Mikai
la, A. Nakas, K. Ražauskas, J. 
Gaižutis, J. šenbergas, R. Zo- 
tovienė. Į posėdžio pabaigą atė
jo ir ginče dėl koncerto patalpų 
dalyvavo K. Jurgutis bei jau mi
nėtas St. Garliauskas. Viso la
bo 23 iš 68. Kada nors kas nors 
galės panaudoti mano paskelb
tas šio ir kelių kitų posėdžių da
lyvių pavardes, palygindami su 
viso komiteto narių sąrašu.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
- 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

įL 1410 So. 50th Ave., Cicero
j Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS
■/

į AMBULANCte 
į PATARNAVh 
> MAS DIENĄ 
j IR NAKTį 
i ★ 
j . TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

Į DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

_____________ i__WLej——ii——■—■■■■iiiijiiiBiim.iiwinr.ini____Jii-i J.J iihhmi ■■■■ 1 ■■ ■■■th—~ ——

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cfaero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus 

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj^ 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 V. ■ ■ „J
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Palestinos arabas Sirhan B. Sirhan 
Los Angeles teisme. Palestinoje gy
venantis jo tėvas yra Įsitikinęs, kad jo 
sūnus yra didvyris. Arabai yra Įsiti
kinę, kad nužudytas sen. Kennedy 

buvo žydo draugas.

Taksų reikalu informacija
Pagrindinis dėsnis, ar pri

valote Federalinio taksu blan
kas (lakštus) išpildyti, priklau
so nuo jūsų pajamų sumos, 
sako E. C. Coyle Jr., Vidaus 
Pajamų Tarybos Čikagos Aps
kričio direktorius.

Kiekvienas asmuo jaunesnis 
negu 65 metų, kurio pajamos 
per metus siekė $600 ar dau
giau, privalo taksų blankus iš
pildyti. Tas reikalavimas lie
čia mažamečius, studentus, 
pavienius (viengungnus), taip 
pat ir vedusius.

Jeigu jūs esate 65 metų ar 
senesnis paskutine taksų mo
kėjimo dieną, jums neprivalu 
taksų blankas išpildyti, kai 
jūsų visos (gross)pajamos nc-

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius —- 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namu pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvu, laivu, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS. 

siekė $1,200 ar daugiau. Tsi'iau 
ir tokie asmenys turėtų išpil
dyti taksų blankus, nes gali 
būti, kad jiems priklauso grą
žos už sumokėtus taksams pi- I
nigus iš algų. i

Biznieriai, fermeriai ir kiti 
dirbantieji privalo išpildyti 
taksų blankus, jeigu jų grynos 
pajamos (net earnings) buvo 
$100 metuose ar daugiau.

Spausdinys 528, “Informia- 
lion on Filing Yuor Tax Re
turn”, teikia daugiau smul
kesnių informacijų apie taksų 
mokėjimą, ši spausdini galite 
gauti. Tik pasiųskite pašto at
viruką, prašydami to 528 
spausdinio tokiu adresu: Dis
trict Director, Tax Forms, P. 
O. Box 1193, Chicago, Illinois 
60690. :

YMCA pavasario kursai,
Centrinė YMCA kolegija 

priima aplikacijas 1969 melų 
pavasario kursams. Mokyklos 
adresas: 211 West Wackier 
Drive, Chicago, Illinois, 60606.

Ypatingos praktiškos reikš
mės yra kursai iš Real Estate, 
Apdraudos, Morgičių, Naujų 
statybos, Skelbimų, Prekybos 
ir Sekre toriavimo sričių.

Smulkesnių informacijų be
sidomi gali gauti iš pačios mo
kyklos paduotu aukščiau ad
resu.

Raudonasis kryžius kviečia 
talkon savanorius

Išėjo iš spaudos naujas Vi- 
durvakarių apskričio Raudo
nojo Kryžiaus numeris (gruo
džio 1968, sausio 1969 m.) “Red 
Cross News” Spausdinio ad
resas yra Red Cross News, 
43 East Ohio Street, Cbicogo, 
Illinois, 60611.

Leidinio Įvadas ypač krei
piasi i publiką, kviesdamas 
talkon savanorius, vyrus ir 
moteris, Raudonojo Kryžiaus 
darbuotėm Nereikalaujama 
specialybių, norima gauti sa
vanorių talkininkų, paprastų 
padorių žmonių.

Raudonojo Kryžiaus presti
žas yra aukštas. Darbas jame 
naudingas taip visam kraštui, 
kaip ir paskiroms sritims.

Turintieji ir turinčios atlie
kamo laiko ir galimybių tikrai 
naudingai savo laiką ir darbą 
panaudos.

Norėdami smulkesnių infor
macijų galite telefonuoti: 467- 
5800 arba atvykti Į raštinę: Red 
Cross Memorial Building, 43 
East Ohio Street, Chicago, Illi
nois, 60611.

Mėsos priežiūros Įstatymas
Suėjo metai kai veikia Who

lesome Meat Act (sveikatos 
mėsos Įstatymas) Kas padary
ta per tą laiką?

28 valstijos gavo federalinės

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CLERK - TYPIST
Opportunity to gain clerical exper
ience in hospital setting. Typing skill 
35 wpm. High School graduate pre

ferred. .

TYPIST
Exeptional opportunity for dictaphone 
trainee to learn medical terminology. 

Good typing skill required.
These jobs .offer excellent starting 
salary & outstanding benefit program 
including paid Blue Cross, Life in
surance, Sick leave. Disability pay

ment and vacation.

Mount Sinai Hospital
(Medical Center 
Personnel office

1535 So. CALIFORNIA

SALESLADY — 
RESPONSIBLE GIRL FRIDAY 
WITH TYPING EXPERIENCE 

Salary.
CHICAGO CLOCK CO.

22 W. MADISON 
CE 6-5100

Large Loop firm needs quality tlpist. 
Experience in manuscript typing 
helpful. Fringe benefit program and 

35 hour week.
Call Miss MOORE'

346 - 1900, ext. 412.
BOOZ ALLEN & HAMILTON 

MANAGEMENT CONSULTANTS 
135 So. LA SALLE ST.

WANTED TYPIST 
Will teach dictaphone also. 

Free insurance, hospitalization, 
profit sharing and other 

benefits.
PLIBRICO COMPANY 

549-7014
Ask for Mr. MATZER

ACCOUNTING CLERK-TYPIST 
Career opportunity, growth company. 
Varied assignments. Required typing 
& figure work. Must be neat, ac

curate, intelligent. 
Excellent salary.

Call 225-3144 
Mr. LOSER

RELIABLE WOMAN
TO RUN COFFEE SHOP 

At International Sports 
Core, 

OAK BROOK 
654-2211 Ext. 236

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED
Newlv decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room anartment unstairs. 
Rent $75 and $175 a month for tavern.

CAT.Tz
OR 5-6516

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Irenoimal

PARDUODA MT
Tfi MODELINIU NAMU BALDAI

iki 50% nuolaida Galima nirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai Aptarnauja 

lietuviai
SOUTHWEST EURMTTURE CO

6200 Sn WESTERN AVE 
TET. CR R-4491

valdžios pagalbą Įvedimui pas 
save griežtos mėsos priežiūros 
jos paruošimo Įmonėse.

1,246 imonės pripažintos 
kaip prisilaikančios Įstatymo 
nustatytų standartų, Federali- 
nėje priežiūroje dabar operuo
ja 3,087 Įmonės.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ATTENTION ALL JOURNEYMEN

ELECTRICIANS 
MILLWRIGHTS 
PIPE FITTERS

If you are interested in permanent employment with the best of working 
conditions and earnings — Champion Sark Plug Co., Ceramic Division has 

an immediate opening for you.
Insurance, pension plan, and other- liberal benefits. 
Apply in person — write or call Personnel Manager 

CHAMPION SPARK PLUG CO.
8525 BUTLER, HAMTRAMCK, MICH. 

An Equal Opportunity Employer

Why Not Retire In 
Miami, Florida 

WOLLARD
Has Excellent Openings For 

SHEET METAL 
'men

APvC WELDERS
Sheet metal mechanics and welders 
should be experienced in fabricating 
and assembling aluminum and steel 
products. Will consider those with 
less experience for helpers. This ra
pidly expanding manufacturer of 
ground support equipment for the 
airlines offers permanent employment 
with a future to all qualified appli
cants. Join a friendly team where 
your efforts as an individual are ap
preciated. Good wages with automa
tic increases and excellent fringe 
benefits including major medical 
insurance, paid vacations and many 

more.
Apply in person or send resume to: 

Personnel Office Of
WOLLARD 
AIRCRAFT

6950 NW 77th COURT 
MIAMI, FLORIDA 33166 

An Equal Opportunity Employer

TIMEKEEPER - MALE
Age Open

Experienced in metal fabricating pre
ferred, but will teach. Salary open. 

Company Benefits.
Phone 678-6505

Attention JOHN CAIN

FACTORY 
WORKERS

Applications for emplovment will be 
taken for Material Handlers and 
Sweepers. Opportunity for advan
cement. Must be able to prove high 
school graduation and be able to 

work any shift.

Champion Spark Plug 
Co.

8525 BUTLER 
HAMTRAMCK, MICH.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WHY NOT LIVE AND WORK IN BEAUTIFUL
CALIFORNIA

■W.RRPi ----- ' ~. ................ . .....................

REGISTERED
‘ NURSES

. i

HELP WANTED — MALE
___  Darbininky Reikia

Be Smart
Live And Work In 

Beautiful
Miami, Florida

WANTED:
HELIARC WELDER 

TOOL MAKER 
SHEET METAL 

MECHANICS 
PUNCH PRESS 

OPERATORS 
SHEET METAL 

CLOSE TOLERANCE 
INSPECTOR

DAY OR NIGHT SHIFT
Apply Or Write

METAL PRODUCTS 
COMPANY

8040 S.W. 69th AVE.
MIAMI, FLORIDA

SERVICE
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your military ser
vice and have electronic experience, 

phone for appointment.
673-1783

or come in and see ALEX KOMAR 
NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE 

An Equal Opportunity Employer

18 TO 25 YEARS OLD
2 WELDERS

Experience not necessary.
Good pay.

RELIABLE TRAILEB BEPAIR
813 W. 23rd STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Ralkla Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETKAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY"
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Keclzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

BY OWNER 
3824 N. CLAREMONT 
Two Story Brick, 2-5’s

Ceramic baths. Tile kitchen. Oil 
forced air heat. Separate units. 

Asking $29,500.
KE 9-5160

MARQUETTE PARKE 
PARDUODAMA 

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
2 apartamentų mūras. 2 mašinoms 
mūrinis garažas. Puikiausiame sto

vyje.
Skambinti tel. 

GA 4-6711

S-T-frE-T CH YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoiis
320872 W. 95th St. jgL 

GR 6-4339
GA 4-8654

............ ...........n—. :
State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
» -v

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

IIIRBBIRHSIEBBIBBIIH

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

BBBBBBBBBBBBflEESBBBBI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

TEL. 925-6.015

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87.000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

II/2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gera pasiūlvma.

3 BUTU MŪRAS. 2 no 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

SIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpinamo paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioie kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai. income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5.2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEOLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitą Lietuvoie pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS I mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos l Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

Beveik 2,000,000 mėsos pro
duktų ,neatlaikančių Įstatvmo 
reikalavimų, buvo sulaikvta 
nuo jų pardavimo publikai. 
Tokiu sulaikymų per metus 
padaryta 228.

40 mėsos Įmonių paskelbta 
pavojingomis publikos sveika
tai. Vėliau patikrinta, ar jose 
Įvesti reikalingi pagerinimai, 
o jei neįvesti — ar tos Įmonės 
yra uždarytos.

“Consumer News” leidinvs 
sako, kad pilno šimto nuošiš- 
čių geros mėsos paruošimo gal 
ir neatsiekta per metus laiko, 
bet šio tikslo siekiant padary
ta didelė pažanga.

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems
pinigams

Savings Insured to $15,000.00

5.25 %
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

— Lietuvių Dailės Institutas 
auksiniam Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo jubiliejui at
žymėti š. m. vasario mėn. 12-23 
d. d. Čiurlionio Galerijoje, Chi
cago] e, ruošia sukaktuvinę dai
lės parodą. Numatoma išstaty
ti gyvųjų ir mirusiųjų narių 
darbai, 'išpildyti įvairiose me- 

' džiagose bei technikose. «

New hospital opening, 237 bed. All services including ICU 
Beaches, High Sierra, California Mother Lode historical areas 
all easy access. Town 28,000 and greater community 60,000. 
Excellent schools including 2-year college. Starting salary for 
experienced Staff Nurses $650 to $700, plus $50 differential for 
p.m.’s and nights. Application being accepted for February 

and March 1969 employment.

For information, contact:

DIRECTOR OF NURSING

KAWEAH - DELTA 
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270 

Visalia, Calif. 93277

GIBL FRIDAY
TYPING & SOME SHORTHAND. 

GENERAL OFFICE WORK. 
GOOD TRANSPORTATION.

GOOD SALARY.
Phone 935-1373 
after 10 A. M.

TYPIST
Small office. Invoice typing 

and other duties. 
8:30 to 4:30.

5 days. Call Mr. TROTT 
MO 6-7020

BUSY
SOUTHSIDE REAL ESTATE 

office needs good typist with general 
office experience. 

Good transportation.
Pleasant office.

ST 3-3410

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS KAMBARYS dirbančiam vyrui 

prie mažos šeimynos.
7011 So. ROCKWELL ST.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. 't.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
— >wyw

namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONUS

WHERE YOU BANK OR WORK

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trpnein naujus ir perstatau senus vi
en rūšių namo anšildvmo pečius ir 
eir-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
etosu rinas (gutters'). Darbas atlie
kamas greit. sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO. ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447 
-—fl

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IP PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 17, 1969
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